President: Klaus Meier (Germany), Vicepresident: Stavroula Theophanous-Kitiri (Cyprus), Alain Astier (France);

Secretary: Andrea van Treeck (Austria); Treasurer: Camille Groos (Luxembourg);

Special responsibility for countries in East-South Europe:  Vesna Pavlica (Kroatia)

Membershipservice c/o DGOP e.V., Veritaskai 6, 21079 Hamburg, Germany
E-Mail: membershipservice@esop.li, Fax: +49 (40) 79 14 36 01

Exmas Senhoras e Senhores,

Há já algum tempo que entregam os fármacos citotóxicos com o logotipo de segurança
“Yellow Hand”.

A Sociedade Europeia de Farmácia Oncológica (ESOP) agradece a rotulagem segura que
efectua dos fármacos citotóxicos com a “Yellow Hand”.

Esta prática demonstra a sua preocupação pelo pessoal que pode estar em contacto com
estes medicamentos ao longo da sua cadeia de distribuição. Promover a segurança, a
saúde e a sustentabilidade do local de trabalho é um objetivo prioritário em cuidados de
saúde.

A decisão de ter adotado este tipo de identificação de segurança, permite uma atuação
rápida em caso de contaminação.

Consideramos que é importante reconhecer o esforço que foi efetuado pela sua companhia
e por isso, foi decidido conceder-lhes a distinção “Yellow Hand Award 2013” que fica
associada também como “safe labeling partner” na nossa página oficial da internet.

A entrega oficial desta distinção, será realizada dentro do nosso próximo congresso ECOP
que se realizará de 26 a 28 de Junho 2014 em Cracóvia, na Polónia, dentro do acto de
recepção (“champagne reception”).

Ficaremos muito gratos pelo facto de se tornarem parceiros da ESOP.

Com os melhores cumprimentos.

Klaus Meier

Presidente da ESOP

Em caso de aceitarem esta distinção, necessitamos que nos facultem:

 1 Logotipo da vossa companhia que utilizem na internet.

 Dados da pessoa de contacto para comunicação

 Em que países europeus é que a sua companhia utiliza o símbolo da “Yellow Hand”?

mailto:membershipservice@esop.li